Alors l'Enfant-Jésus, qui était dans les bras de la Vierge Marie, sa mère, dit au palmier :

— Arbre, incline tes rameaux, et nourris ma mère de tes fruits.

Aussitôt, à sa parole, le palmier inclina sa cime jusqu'aux pieds de Marie <sup>3</sup> : on put recueillir les fruits qu'il portait, et

<sup>1</sup> Voyez plus loin le même fait consigné dans la Chronique de Martinus-Polonus, historien du moyen-âge.

<sup>2</sup> Les vilaines bêtes qui se rencontrent fréquemment dans ce pays, dit Cath. Emmerich, ne lui faisaient pas de mal, et se montraient familières avec lui. Je le vis jouer avec des serpents, *Vie de la Sainte-Vierge*, c. 105, p. 468, et p. 452, etc.

<sup>3</sup> Le même fait est mentionné dans les auteurs musulmans, comme

tous s'en nourrirent. Et le palmier restait incliné, attendant, pour se relever, l'ordre de Celui à la voix de qui il s'était abaissé.

Alors Jésus lui dit :

— Relève-toi, palmier, et sois le compagnon de mes arbres qui sont dans le Paradis de mon Père. Et que de tes racines il jaillisse une source qui est cachée en terre, et qu'elle nous fournisse l'eau nécessaire pour étancher notre soif.

Alors, aussitôt le palmier se releva, et il commença à jaillir d'entre ses racines des sources d'eau très-limpide, très-fraîche et d'une douceur extrême. Et tous, voyant ces sources, furent remplis de joie, et ils se désaltérèrent en rendant grâces à Dieu, et les bêtes apaisèrent aussi leur soif.

XXI. — LA BRANCHE DU PALMIER, SYMBOLE DE VICTOIRE.

Le lendemain, ils partirent; et, au moment où ils se remirent en route, Jésus se tourna vers le palmier et dit :

nous l'avons vu. Martinus Polonus, historien du moyen-âge, le rapporte ainsi dans sa *Chronique*, l. III.

« Legitur in quodam *Libro de Infantia Salvatoris*, quod Jesus fugiente in Ægyptum, cum sub una palma recubisset, B. Virgine, matre pueri, fame laborante, ad præceptum pueri se palma ad terram usque inclinavit, et post collectionem ipsius fructus ad pristinum statum se palma crexit. Et sitiente Joseph, ibidem ex præcepto pueri Jesu, arida terra fontem produxit. Legitur quoque ibidem, quod cum in eodem itinere in ore cujusdam speluncæ hospitati fuissent, de eadem spelunca duo Magni diacones sunt aggressi, ad quorum contuitum dum B. Virgo et Joseph terrerentur, ad metum Pueri Jesu dracones cum omni mansuetudine inclinatis capitibus deserta petierunt : et etiam quod unus leo in ipso itinere adveniens usque in Ægyptum ipsis obsequens fuit. »

Cfr. *Ev. Infant.*, c. 10, 11 ; et la *Vie de la Sainte-Vierge par Sœur Emmerich.*, c. 94, p. 440.